CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRIGULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL

REQUERIMENTO N. ........../2012

(Do Senhor Assis do Couto)

Requer a realização, pela Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, de

audiência pública para debater a respeito do Ano

Internacional das Cooperativas – ONU.

  Exmo. Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública para debater a respeito

do Ano Internacional das Cooperativas – ONU.

  Sugiro os seguintes nomes para participarem como convidados: Mendes Ribeiro Filho,

Exmo. Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Afonso Florence, Exmo.

Senhor Ministro do Desenvolvimento Agrário, Paulo Roberto dos Santos Pinto, Exmo. Senhor

Ministro do Trabalho e Empego, Luiz Possamai, Ilmo. Senhor Presidente da Unicafes – União

Nacional de Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária, e Márcio Lopes de

Freitas, Ilmo. Senhor Presidente da OCB – Organização das Cooperativas do Brasil.

JUSTIFICATIVA

  O ano de 2012 foi escolhido pela Organização das Nações Unidas para destacar o

tema do cooperativismo no mundo. A resolução n. 64/136 desse organismo internacional

afirma “que as cooperativas, em suas diferentes formas, promovem a máxima participação

possível de todas as pessoas no desenvolvimento econômico e social, incluídas as mulheres,

os jovens, as pessoas de idade, as pessoas com necessidades especiais e os povos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

indígenas, sendo cada vez mais um fator chave do desenvolvimento econômico e social,

contribuindo para a erradicação da pobreza”
1
.

  Ainda, registra incentivo para que os países examinem, caso necessário, “as

disposições jurídicas e administrativas que regem as atividades das cooperativas, a fim de

promover seu crescimento e sustentabilidade num entorno socioeconômico que evolua com

rapidez, entre outras medidas, estabelecendo para as cooperativas condições equiparáveis as

das outras empresas comerciais e sociais, incluídos incentivos fiscais apropriados e o acesso

aos serviços e mercados financeiros”
2
.

  O reconhecimento internacional da relevância do tema impõe a realização de um amplo

debate sobre a atual realidade do sistema cooperativo no Brasil. Mostra-se necessário

ponderar, em especial, a respeito de a) conjunto normativo vigente, b) políticas públicas de

incentivo à atividade, c) importância no conjunto de medidas destinadas a erradicar a extrema

pobreza, e d) papel na economia de pequenos e médios municípios.

  A realização de audiência pública com a presença dos Exmos. Senhores Ministros da

Agricultura, do Desenvolvimento Agrário e do Trabalho e Emprego, assim ainda dos

Ilustríssimos Senhores Presidentes da UNICAFES e da OCB pretende promover esse debate

com o parlamento.

  Formalizo o presente pedido para viabilizar a medida, contando com o apoio dos

demais membros para sua aprovação.

  Sala da Comissão em ........... de março de 2012.

  Dep. Assis do Couto

  PT/PR

1
 Em tradução livre

2
 Em tradução livre